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Criterio 6.1 PROFESORADO 

 

6.1. Profesorado y otros recursos humanos necesarios y disponibles para 
llevar a cabo el Plan de Estudios propuesto 

 

6.1.1.  Profesorado necesario y disponible 

El Departamento de Filología Clásica de la Universidad de Murcia cuenta con 
un cuerpo docente altamente cualificado para asumir el compromiso de la implantación 
del nuevo Grado. Su profesorado principal es el correspondiente a las áreas de 
Filología Griega y de Filología Latina del Departamento de Filología Clásica. En la 
actualidad, pertenecen al Área de Filología Griega, en las distintas categorías, 10 
profesores y al Área de Filología Latina 11, que tendrán que atender en el nuevo 
Grado, al margen de futuros máster, posgrados y doctorados, cerca de 246 créditos 
(de formación básica, obligatorios y optativos) además de los créditos de las materias 
que el departamento impartirán en otros grados (por el momento se prevén en torno a 
60 créditos ECTS en los Grados de Filosofía, Arte, Hispánicas, Traducción etc.); a 
todo ello habrá que sumar las necesidades docentes derivadas de la aplicación de la 
nueva metodología.  

A este profesorado hay que añadir el correspondiente a las áreas de 
Lingüística General, Teoría de la Literatura, Filosofía y Arte, que impartirán un total de 
24 créditos de Formación Básica en el Grado de Filología Clásica. 

El Departamento de Filología Clásica está avalado por una trayectoria de más 
de 25 años, que han permitido la consolidación de unos recursos humanos y unas 
infraestructuras con solvencia demostrada para asumir los compromisos docentes que 
suponen la puesta en funcionamiento del nuevo Grado.  

 A continuación se adjuntan tablas con el personal académico disponible para la 
impartición del Grado de Filología Clásica, con número de sexenios y quinquenios 
reconocidos, así como los datos sobre capacidad y carga docente de las áreas 
implicadas.  

Personal académico disponible para el Grado de Filología Clásica en el curso de 
la implantación del título (resumen) 

Área Categoría Cantidad Nº tramos 
docentes 

Nº tramos 
investigación 

Filología 
Latina 

CU 
TU 
ASOC. TIPO 1 

3 
7 
1 

18 
30 
0 

 15 
 11 
0 

Filología 
Griega 

CU 
TU 
ASOC. A TIEMPO PARCIAL 
PROF. EMÉRITO (LOU) 

3 
5 
1 
1 

16 
18 
0 
6 

 12 
7 
0 
5 

Lingüística 
General 

TU 
ASOC. A TIEMPO PARCIAL 
AYUDANTE 
PROF. AYUDANTE DOCTOR 
PROFESOR EMÉRITO (LOU) 

4 
1 
1 
1 
1 

22 
0 
0 
0 
6 

10 
0 
0 
0 
6 

Teoría de la 
Literatura 

CU 
TU 

2 
2 

12 
11 

10 
2 
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Área Categoría Cantidad Nº tramos 
docentes 

Nº tramos 
investigación 

Historia del 
Arte 

CU 
TU 
ASOC. A TIEMPO PARCIAL 
AYUDANTE 
PROF. CONTRATADO DOCTOR 
(DEI) 

3 
14 
1 
1 
1 

18 
49 
0 
0 
0 

14 
19 
0 
0 
0 

Filosofía CU 
TU 
ASOC. A TIEMPO PARCIAL 
PROF. ASOCIADO TIPO 1 

6 
4 
3 
2 

34 
17 
0 
0 

22 
6 
0 
0 

 

Capacidad docente de las áreas implicadas en el Grado en Filología Clásica 

Área Capacidad Docente Total carga actual 

Filología Griega 188 183 

Filología Latina 226 205,5 

Teoría Literatura 88 94,13 

Filosofía 286 205,24 

Lingüística General 122 102,6 

Historia del Arte 408 312 

 

6.1.2.  Justificación de adecuación de los recursos humanos disponibles 
 

Tal y como consta en el informe de autoevaluación de la titulación de 
Licenciado en Filología Clásica, realizado en 2003 dentro del II Plan de la Calidad en 
las Universidades, la tipología del profesorado de las áreas de Latín y Griego 
doctores y funcionarios en casi el 100%- es muy adecuada para impartir las distintas 
asignaturas del Grado en Filología Clásica. 

 
La cualificación del profesorado, reconocida tanto a nivel nacional como 

internacional, queda demostrada por los 46 Proyectos de Investigación 
subvencionados desde la creación del Departamento, en 1982, hasta la fecha (con 
financiación del Ministerio, de la Comunidad Autónoma y de la Comisión Europea), las 
cuarenta y dos tesis dirigidas y defendidas, la organización y asistencia a reuniones 
científicas o la edición de la revista especializada Myrtia, datos que reflejan las 
Memorias que publica anualmente la Universidad.  

 
La actividad docente está en consonancia con la investigadora, siendo así que 

el número de tramos reconocidos se halla entre los más elevados dentro de la 
Universidad de Murcia. Además, el profesorado del Departamento es muy 
positivamente valorado por los estudiantes de la Titulación; de hecho, en las 
evaluaciones que realiza periódicamente la Unidad para la Calidad del Vicerrectorado 
de Calidad y Convergencia Europea, la valoración media del Departamento de 
Filología Clásica está siempre por encima de la media global de la Universidad (a 
modo de ejemplo, en el curso 2000-2001, la media del Departamento fue de 4,01 y la 
de la Universidad 3,50; en el curso 2004-2005 la media del Departamento fue del 3,95 
y la de la Universidad 3,65). 
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En el libro que recientemente ha sido editado con motivo de la conmemoración 
de los XXV Años de existencia de la titulación de Filología Clásica en Murcia se 
recopilan datos como los anteriormente mencionados, así como una relación de las 
numerosas y prestigiosas publicaciones de los distintos profesores que han ejercido su 
magisterio en esta Universidad, lo que sin lugar a dudas incide de un modo directo en 
el alumnado y redunda en beneficio de la calidad de la docencia.  

 
Líneas de Investigación del Personal Académico: 

Área Filología Griega 

 

 Literatura griega: Dres. García López (emérito), Ruiz Montero, Calderón Dorda, 
Valverde Sánchez, Morales Ortiz y de Paco Serrano. 

 

 Religión griega: Dres García López (emérito), Calderón Dorda, Valverde 
Sánchez y Morales Ortiz. 

 

 Música griega: Dres. García López (emérito), Calderón Dorda y Valverde 
Sánchez. 

 

 Dialectología griega: Dres. Lillo Alcaraz y Pérez Molina. 
 

 Fonética y morfología griegas: Dres. Lillo Alcaraz y Pérez Molina. 
 

 Sintaxis griega: Dres. Lillo Alcaraz y Pérez Molina. 
 

 Historia de la lengua griega: Dres. Ruiz Montero, Lillo Alcaraz y Pérez Molina. 
 

 Teoría, análisis y crítica literaria griegas: Dres. García López (emérito) y Ruiz 
Montero. 

 

 Narrativa griega: Dres. Ruiz Montero y Valverde Sánchez. 
 

 Retórica y estilística griegas: Dra. Ruiz Montero. 
 

 Lenguas técnicas en griego antiguo. Dres. García López (emérito), Ruiz 
Montero, Calderón Dorda, Valverde Sánchez y Pérez Molina. 

 

 Crítica textual y edición de textos: Dr. Calderón Dorda. 
 

 Métrica griega: Dr. Calderón Dorda. 
 

 Astronomía y astrología griegas: Dr. Calderón Dorda. 
 

 Poesía helenística: Dr. Calderón Dorda, Valverde Sánchez. 
 

 Literatura griega moderna: Dra. Morales Ortiz. 
 

 Literatura griega y humanismo: Dra. Morales Ortiz. 
 

 Épica griega: Dr. Valverde Sánchez. 
 

 Estudios sobre Plutarco: Dres. García López (emérito), Calderón Dorda, 
Valverde Sánchez, Morales Ortiz y de Paco Serrano. 
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 Griego moderno: Dr. Lillo Alcaraz, Dra. Morales Ortiz. 
 

 Mitología y mitografía clásicas: 
 Área de conocimiento: Filología Griega y Filología Latina: Dres. Moya del Baño (año 
de jubilación: 2012), Calderón Dorda, Iglesias Montiel, Álvarez Morán, Beltrán Noguer, 
Ruiz Sánchez y Guarino Ortega. 
 
Área Filología Latina. 
 

 Análisis de textos latinos: Dres. Moya del Baño (año de jubilación: 2012), 
Iglesias Montiel, Álvarez Morán, Sánchez-Lafuente Andrés (año de jubilación: 
2013), Guzmán Arias, Miralles Maldonado, Ruiz Sánchez, Guarino Ortega y 
Gallego Moya. 

 

 Literatura latina: Dres. Moya del Baño (año de jubilación: 2012), Iglesias 
Montiel, Álvarez Morán, Sánchez-Lafuente Andrés (año de jubilación: 2013), 
Guzmán Arias, Miralles Maldonado, Ruiz Sánchez y Guarino Ortega. 

 

 Pervivencia de la literatura latina: Dres. Moya del Baño (año de jubilación: 
2012), Iglesias Montiel, Álvarez Morán, Sánchez-Lafuente Andrés (año de 
jubilación: 2013), Guzmán Arias, Miralles Maldonado, Ruiz Sánchez y Guarino 
Ortega. 

 

 Humanismo. Dres. Moya del Baño (año de jubilación: 2012), Iglesias Montiel, 
Álvarez Morán, Beltrán Noguer, Sánchez-Lafuente Andrés (año de jubilación: 
2013), Guzmán Arias, Miralles Maldonado, Ruiz Sánchez, Guarino Ortega y 
Gallego Moya. 

 

 Traducción de obras mitográficas: Dras. Iglesias Montiel y Álvarez Morán. 
 

 Sintaxis latina: Dres. Sánchez-Lafuente Andrés (año de jubilación: 2013) y 
Sánchez Martínez (año de jubilación: 2013) . 

 

 Edición y crítica de textos latinos: Dras. Moya del Baño (año de jubilación: 
2012), Iglesias Montiel, Álvarez Morán, Beltrán Noguer , Guarino Ortega y 
Gallego Moya. 

 

 Fuentes de la Mitología Clásica: Dras. Iglesias Montiel, Álvarez Morán y 
Guarino Ortega. 

 

 Pervivencia de la Mitología Clásica: Dres. Moya del Baño (año de jubilación: 
2012), Iglesias Montiel, Álvarez Morán, Beltrán Noguer, Guzmán Arias, Ruiz 
Sánchez y Guarino Ortega. 
 

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 
DEPARTAMENTO DE FILOLOGÍA CLÁSICA AÑO 2009 

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL 

TÍTULO DEL 
PROYECTO 

ORGANISMO 
FINANCIADOR 

REFERENCIA 
FECHA 
INICIO 

FECHA FIN 

Antonio Lillo 
Alcaraz 

Niveles de lengua, 
dialectos y lengua 
técnica en griego 

antiguo 

Fundación Séneca 
 

05586/PHCS/07 01/01/2007 31/12/2009 
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INVESTIGADOR 
PRINCIPAL 

TÍTULO DEL 
PROYECTO 

ORGANISMO 
FINANCIADOR 

REFERENCIA 
FECHA 
INICIO 

FECHA FIN 

Mariano 
Valverde 
Sánchez 

Homero: texto y 
tradición 

Fundación Séneca 
 

05675/PHCS/07 01/01/2007 31/12/2009 

Antonio Lillo 
Alcaraz 

Niveles de lengua, 
dialectos y lengua 
técnica en griego 

antiguo 

Ministerio de 
Ciencia e 

Innovación 
HUM2007-62333 01/10/2007 30/09/2010 

Mª Consuelo 
Álvarez Morán 

Metamorfosis de 
Ovidio Versus Ovidio 

 

Ministerio de  
Ciencia e 

Innovación 
FFI2008-03346 01/01/2009 

31/12/2011 
 

Esteban 
Calderón Dorda 

Estudio sobre el 
vocabulario religioso 

griego 

Ministerio de 
Ciencia e 

Innovación 
FFI2008-01248 01/01/2009 31/12/2011 

Rosario Guarino 
Ortega 

Literatura latina y 
mitografía y su 

proyección 
Fundación Séneca 08846/PHCS/08 01/01/2009 

31/12/2011 
Prorrogado 

hasta 
31/12/14. 

José Carlos 
Miralles 

Maldonado 

Retórica y oratoria 
latinas en el 
Humanismo 

Fundación Séneca 08810/PHCS/08 01/01/2009 

31/12/2011 
Prorrogado 

hasta 
31/12/14. 

Miguel E. Pérez 
Molina 

Proyecto 
 

Fundación Séneca 00002/PH/06 01/01/2009 31/12/2010  

Consuelo Ruiz 
Montero 

La narrativa griega en 
época imperial: textos 

y contextos 

Ministerio de 
Ciencia e 

Innovación 
FFI2008-04851 01/01/2009 31/12/2011 

Consuelo Ruiz 
Montero 

Formas de circulación 
de la narrativa griega 

en época imperial 
Fundación Séneca 08664/PHCS/08 01/01/2009 

31/12/2011 
Prorrogado 

hasta 
31/12/14. 

 
Nuevos PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN vigentes en el  

DEPARTAMENTO DE FILOLOGÍA CLÁSICA AÑO 2014 
 

A) Proyectos competitivos subvencionados 
 

INVESTIGADO
R PRINCIPAL 

TÍTULO DEL 
PROYECTO 

ORGANISMO 
FINANCIADOR 

REFERENCIA FECHA INICIO FECHA FIN 

Esteban 
Calderón Dorda 

Estudio sobre el 
vocabulario 

religioso griego 

Ministerio de 
Ciencia e 

Innovación 
FFI2011-26045 01/01/2012 31/12/2014 

Mariano 
Valverde 
Sánchez 

Homero: texto y 
tradición II 

Fundación 
Séneca 

 
12008/PHCS/09 01/01/2010 

31/12/2013 
Prorrogado 

hasta 31/12/14. 

Consuelo Ruiz 
Montero 

La narrativa 
griega de época 
imperial: textos 
y contextos II 

Ministerio de 
Ciencia e 

Innovación 
FFI2012-34485 01/01/2013 31/12/2015 

Mª Consuelo 
Álvarez Morán-

Rosa Mª 
Iglesias Montiel 

La Mitología 
Clásica en la 

Literatura Latina 
Clásica y 

Renacentista y 
su proyección 
en la Música 

Ministerio de 
Ciencia e 

Innovación 

FFI2013-42671-
P 

01/01/2014 31/12/2017 
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B) Red científica  
 

COORDINADOR 
TÍTULO DE LA 

RED 
ORGANISMO 

FINANCIADOR 
REFERENCIA 

FECHA 
INICIO 

FECHA FIN 

Miguel Pérez 
Molina 

INTERCLASSICA. 
Herramientas 

para el 
conocimiento y 
difusión de la 

cultura clásica. 

Fundación 
Séneca 

00002/PH/ 01/01/2011 31/12/2011 

Miguel Pérez 
Molina 

Interclassica Fundación 
Séneca 

00001/PH/AE 01/01/2010 31/12/2012 

Miguel Pérez 
Molina 

Interclassica Fundación 
Séneca 

00001/PH/AE/
10 

 

01/01/2011 31/12/2015 

 

 
 

Estructura del personal académico en 2014 

Categoría Total 
En 1er 
curso 

(Grado) 

Categoría/total 
x100 

Nº total 
sexenios 

Nº total 
quinquenios 

Catedráticos de Universidad (CU) 9 3 39,13 38 53 

Titulares Universidad (TU) 11 6 47,83 14 50 

Profesores asociados 3 2 13,04 0 0 

Total personal académico 23 11  52 103 

 

 
 

Personal académico a tiempo completo y dedicación  
 

Categoría Total % de Dedicación 
al Título 

Catedráticos de Universidad (CU) 9 58,74 

Titulares Universidad (TU) 11 48,5 
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